_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1072.08.2023

Santo André, 07 de agosto de 2023.

Requerimento do Vereador Dr. Marcos Pinchiari

Senhor Presidente,

Em atenção ao ofício abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1222/2023 - G.P. – Proc. 1929/2023, protocolado sob o nº 6722/2023, onde solicita novas
informações sobre a UBS da Cidade São Jorge, esclarecemos:

• De acordo com a Secretaria de Saúde, as Unidades Básicas de Saúde do Município são divididas
em 3 categorias: Tradicional, Mista e Estratégia Saúde da Família. A Unidade Cidade São Jorge,
considerada de porte grande, é caracterizada como Unidade Mista, ou seja, composta por uma
equipe de médicos generalistas, clínicos gerais, ginecologistas e pediatras.

Atualmente, a unidade conta com dois clínicos gerais - resultando aproximadamente em 232
horas/mês de consultas do atendimento clínico, e conta também com 1 profissional generalista -
resultando aproximadamente em 144 horas/mês de consultas de atendimento generalista
(profissional competente e responsável pelo atendimento da Unidade Estratégia Saúde da Família –
promovendo assistência em todas as fases de vida, abrangendo: pediatria, ginecologia e clínica
médica).

Vale salientar que às Unidades Básicas de Saúde competem apenas 2 especialidades: ginecologia e
pediatria, das quais são oferecidas à população 72 horas/mês de atendimento médico exercido pelo
profissional especialista em ginecologia e 80 horas/mês ao atendimento em pediatria.

Adicionalmente, a reorganização nas grades de atendimento e análises dos índices de cada
equipamento de saúde têm possibilitado remanejar profissionais quando necessário, bem como
ampliar o atendimento paciente/hora, sem necessariamente ampliar as contratações.

Finalizando, a obra teve início em 27/12/2022 e tem previsão de término em janeiro de 2024. O valor
do orçamento prévio de custo da obra ficou em R$ 2.356.092,34 (dois milhões, trezentos e cinquenta
e seis mil, noventa e dois reais e trinta e quatro centavos).

Com apreço, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
HLVS

		2023-08-09T16:19:34-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881